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§ 47 Remiss Justitiedepartementet - Straffbarhetsåldern 

GRF-2025-3098 
 
Sammanfattning 
Justitiedepartementet har skickat SOU 2025:11 Straffbarhetsåldern, som behandlar frågan 
om vid vilken ålder som barn bör kunna straffas, på remiss till Malmö stad. 
Grundskoleförvaltningen vill särskilt lyfta fram att utredningen genomgående saknar 
resonemang om skolplikt och barns rätt till utbildning. Grundskoleförvaltning anser att 
lagstiftaren bör väga in förslagens effekt på barn och ungas skolgång innan förslagen 
realiseras. I övrigt instämmer grundskoleförvaltningen i utredningens bedömning om att 
ingen generell sänkning av straffbarhetsåldern är nödvändig. Grundskole-förvaltningen 
invänder dock mot utredningens förslag om en särskild sänkning av straffbarhetsåldern 
samt mot utredningens bedömning att förslagen inte förväntas innebära några nämnvärda 
förändringar för enskilda kommuners kostnader. 
 
Beslut 
Grundskolenämnden beslutar 

1. Grundskolenämnden godkänner grundskolenämndens reviderade yttrande och 
skickar det till kommunstyrelsen. 

   

Reservationer och särskilda yttranden 
John Eklöf (M), Gustaf Kock (M) och Karl-Assar Bagewitz (M) anmäler reservation och 
avser inkomma med en skriftlig reservation (se bilaga 9). 
 
Magnus Olsson (SD) och Rickard Åhman Persson (SD) anmäler reservation och avser 
inkomma med en skriftlig reservation (se bilaga 10). 
 

Yrkanden 
John Eklöf (M), med instämmande av Magnus Olsson (SD), yrkar att grundskolenämnden 
ställer sig positiv till utredningens förslag. 
 
Ordföranden, med instämmande av Lisa Stolpe (V) yrkar att följande ändring görs i förslag 
till yttrande: 
att på s. 2, sista stycket, första meningen ändra skrivelsen ”men om förslaget ska 
genomföras ser grundskolenämnden positivt på en tidsbegränsad lagstiftning” till ”men om 
lagstiftningen införs bör den vara tidsbegränsad”. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden finner att det finns två förslag till beslut, dels John Eklöfs (M) förslag att 
grundskolenämnden ställer sig positiv till utredningens förslag dels ordförandens 
ändringsyrkande. 
 
Ordföranden ställer de båda förslagen mot varandra och finner att grundskolenämnden 
beslutar att bifalla ordförandens ändringsyrkande och därmed beslutar grundskolenämnden 
att godkänna grundskolenämndens reviderade yttrande och skickar det till 
kommunstyrelsen. 
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Beslutet skickas till  
Kommunstyrelsen 

Beslutsunderlag 
• G-Tjänsteskrivelse GRNAU250314 Remiss Justitiedepartementet - 

Straffbarhetsåldern (SOU 2025:11) 
• Förslag till yttrande GRN 250326 Remiss Justitiedepartementet - 

Straffbarhetsåldern (SOU 2025:11) 
• Straffbarhetsåldern (SOU 2025:11) 
• §43 GRNAU Remiss Justitiedepartementet - Straffbarhetsåldern 
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Bilaga 9           
 

Reservation 
 
GRF-2025-3098: Remiss Justitiedepartementet – Straffbarhetsåldern 
 
Vi yrkade att grundskolenämnden skulle ställa sig positiva till utredningens förslag. Vi anser att 
den oro som framförs från den styrande minoriteten, det vill säga osäkerheter om hur skolplikten 
ska kunna efterlevas saknar grund. 

Enligt vår mening är det självklart att huvudmannen har ett ansvar att säkerställa att skolplikten 
upprätthålls för alla barn som är inskrivna i kommunen, oavsett var barnet befinner sig. Detta 
ansvar gäller oavsett om eleven går i en ordinarie skola, placeras i statlig institutionsvård eller i 
värsta fall befinner sig i fängelse. Det är huvudmannens uppgift att i samverkan med berörda 
myndigheter säkerställa barns rätt till utbildning. Det är inte rimligt att frågan om skolpliktens 
upprätthållande görs till ett argument mot utredningens förslag, när det i själva verket är en fråga 
om lokal och statlig samverkan. Utbildning är en grundläggande rättighet och utredningens 
förslag förändrar inte det kommunala huvudmannaskapets ansvar. 

Moderaterna stödjer en sänkning av straffbarhetsåldern och hade gärna sett att utredningen 
föreslog ett ännu skarpare regelverk för när individer ska hållas straffrättsligt ansvariga. Det 
handlar inte om att kriminalisera barn, utan om att återupprätta ansvar och ge rättsstaten reella 
verktyg att agera mot allvarliga handlingar även när gärningspersonen är ung. 

Detta är särskilt angeläget i ljuset av den utveckling vi ser just nu, där gärningsmännen blir allt 
yngre och att den organiserade brottsligheten i allt större utsträckning rekryterar och utnyttjar ej 
straffmyndiga barn i sin verksamhet. Denna utveckling är tyvärr särskilt tydlig i Malmö, där 
parallellsamhällen har vuxit fram till följd av decennier av misslyckad integration och en politik 
som inte har förmått bryta utanförskapet eller leda människor från bidrag till arbete. 

Eftersom vårt yrkande inte bifölls, reserverar vi oss till förmån för vårt eget förslag. 
 

Grundskolenämnden 2025-03-26 
 
John Eklöf (M) 

Gustaf Kock (M) 

Karl-Assar Bagewitz (M) 
 

Med instämmande av 

Anne Tomelius (M) 
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Bilaga 10        
 

Reservation 
 
GRF-2025-3098 Remiss Justitiedepartementet – Straffbarhetsåldern 

Justitiedepartementet har presenterat slutbetänkandet Skärpta regler för unga lagöverträdare om 
straffbarhetsåldern, och grundskolenämnden har fått i uppdrag att yttra sig om dess innehåll. Vi i 
Sverigedemokraterna ställer oss positiva till samtliga förslag i betänkandet och kan därför inte 
instämma i förvaltningens förslag till yttrande. 

Under de senaste decennierna har brottsligheten i Sverige stadigt ökat, och vi ser med oro hur 
den kryper ned i åldrarna. Kriminella gäng utnyttjar medvetet de begränsningar som finns i svensk 
lagstiftning, inklusive de rabatter och skydd som ges till unga lagöverträdare på grund av deras 
låga ålder. Det är vår övertygelse att Sverige måste agera resolut för att bryta denna negativa 
trend och införa nödvändiga åtgärder för att motverka detta destruktiva beteende. 

De förslag som framförs i betänkandet är väl genomtänkta och nödvändiga. Att enbart förlita sig 
på förebyggande åtgärder, som förvaltningen föreslår, är inte tillräckligt. Kraftfulla insatser krävs 
för att komma till rätta med problemen. 

Vidare vill vi understryka att de föreslagna förändringarna inte står i konflikt med skolplikten. 
Skolgången kan fortsatt säkerställas, exempelvis genom distansundervisning, även om en elev 
skulle omfattas av åtgärder kopplade till förslagen i betänkandet. 

Sammanfattningsvis ser vi inga hinder för att införa de åtgärder som föreslås i slutbetänkandet. 

Sverigedemokraterna yrkade att nämnden skulle ställa sig positiv till samtliga förslag 

Eftersom vårt förslag inte fick gehör reserverar vi oss mot beslutet. 

Grundskolenämnden 2025-03-26 
 
Magnus Olsson (SD) 

Rickard Åhman Persson (SD) 
 

Med instämmande av 

Gustav Kjellström (SD) 

Ola Jönsson (SD) 
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